
	
	

	
 

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 1 di 3	

DETERMINA PRESIDENZIALE n. 18 del 23 Giugno 2021 

OGGETTO: 

Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi di ideazione, 
produzione e diffusione di un format televisivo per la promozione 
dell’enogastronomia e degli itinerari tematici legati alle tipicità ed 
alle risorse locali - PO FEAMP 2014-2020 - Priorità 4 – Sviluppo Locale 
di Partecipativo (CLLD) nel settore della pesca - Misura 4.63 - Azione 
1.A_1 del PdA del FLAG GAC Golfo di Termini Imerese - C.U.P. 
G67B17003420009  -  C.I.G. 88001956A5. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto dei Servizi in oggetto, Dott. Giuseppe 
Sanfilippo – Direttore del Gac Golfo di Termini Imerese Scarl, attesta ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, e di 
aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe 
situazioni:  
VISTA  
• il D.D.G. n. 72/Pesca del 21/03/2017 e successiva integrazione e modifica di cui al D.D.G. 

n.248/Pesca dell'1/08/2017, è stata approvata la graduatoria degli ammessi delle Strategie di 
sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD), tra le quali la Strategia proposta dal FLAG "Golfo 
di Termini Imerese" per l'importo ammissibile pari ad € 2.368.873,65;  

• il D.D.G. n. 181 del 05/06/2017 che ha approvato il Manuale delle procedure e dei controlli 
validato dall'Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020 con nota prot. n. 12685 del 
26/05/2017;  

• il D.D.G. n. 317 dell'1/09/2017 e successiva modifica di cui al D.D.G. n. 351 del 19/09/2017 
con i quali è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Siciliana in qualità di 
Organismo intermedio (0.1.) e i Gruppi di azione locale nel settore della pesca GAC-FLAG 
selezionati per l'attuazione della priorità IV del PO FEAMP 2014/2020;  

• il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, recante Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19/4/16);  

• il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” comunitaria 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Società nella seduta del 
l’11/06/ 2019;	

PREMESSO CHE: 

• la Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, di seguito per brevità 
anche "O.I." riveste il ruolo di Organismo Intermedio referente dell'Autorità di Gestione 
dell'ambito del P.O. FEAMP Italia 2014/2020, come da convenzione stipulata in data 27/10/2016 
e integrata con la versione sottoscritta il 24/11/2016 ed il 15/11/2016 ed è, pertanto, delegata 
all'attuazione delle misure del predetto PO, tra cui la misura 4.63 inerente l'attuazione delle strategie 
di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD); 



	
	

	
 

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 2 di 3	

• Con D.D.G. n°730 del 05.12.2019, l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, ha concesso al GAC/FLAG Golfo di Termini lmerese il 
pagamento a titolo di anticipazione di € 563.600,91 pari al 30% dell'importo di 1.878.669,70 per 
la realizzazione del progetto 06/SL/16 relativo alla misura 4.6.3 Sviluppo locale di tipo 
partecipativo (CLLD) nel settore pesca - PO FEAMP 2014/2020. 

CONSIDERATO CHE  
• il Piano di Azione Locale approvato prevede all’Azione 1.A_1: “Progetto Pilota per la 

promozione e la valorizzare dei prodotti tipici locali mediante nuovi strumenti di 
commercializzazione dei prodotti della filiera del pescato”;  

• In particolare, l’intervento 1 della citata Azione, prevede la: “Creazione e produzione di un 
format televisivo per la promozione dell’enogastronomia ed itinerari tematici legati alle tipicità 
ed alle risorse locali”;  

• Per perseguire i suddetti obiettivi è necessario dotarsi dei servizi relativi alla realizzazione di un 
Format televisivo per la  creazione di un club di prodotto sull’enogastronomia ed itinerari 
tematici legati alle tipicità ed alle risorse locali;  

• Per tali servizi è previsto l’importo omnicomprensivo di € 60.000,00 a valere sul PO FEAMP 
2014-2020. 

VISTA la scheda progettuale dell’Azione 1.A_1 del PdA, approvata dall’O.I; 

DATO ATTO CHE 

• l'espletamento delle operazioni di gara è di competenza del FLAG/GAC; 

• non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura di gara; 

• la L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) all'art. 1 comma 2 
introduce l'obbligo di ricorso a procedure semplificate, in deroga agli artt 36 comma 2 e 157 
comma 2 del D.Lgs. N, 50/2016; 
	

DATO ATTO ALTRESÌ CHE 

• l’importo a base di gara è di €  49.180,33, oltre IVA, per un totale complessivo, IVA inclusa, 
di € 60.000,00; 

• l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la normativa di cui appresso: 

• D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

• D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207, nelle parti rimaste in vigore; 
• Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/CE e 

2014/25UE" sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto di enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

• Decreto Legislativo n° 56/2017 (correttivo appalti) del 19.04.2017. 



	
	

	
 

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 3 di 3	

PROPONE 

1. di indire, per i motivi citati in premessa, gara mediante avviso pubblico per l’affidamento dei 
servizi di ideazione, produzione e diffusione di un format televisivo per la promozione 
dell’enogastronomia e degli itinerari tematici legati alle tipicità ed alle risorse locali - PO 
FEAMP 2014-2020 - Priorità 4 – Sviluppo Locale di Partecipativo (CLLD) nel settore della 
pesca - Misura 4.63 - Azione 1.A_1 del PdA del FLAG GAC Golfo di Termini Imerese; 

2. Di approvare a tal uopo la bozza di Avviso Pubblico ed i suoi allegati; 

3. Di assumere, quale criterio di scelta del contraente, il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. Di dare atto che la fornitura verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida; 

5. Di dare atto che, ai sensi e per le finalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, all’appalto di 
cui trattasi, è stato attribuito i seguenti CUP G67B17003420009 - CIG 88001956A5; 

6. Di dare atto che le somme relative alla fornitura di che trattasi sono finanziate con il DDG 
n°730 del 05.12.2019, citato in premessa; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013; atto che verrà pubblicato nella sezione Amministrazione 
trasparente; 

	 	 IL	RUP	
	 Dott.	Giuseppe	Sanfilipppo	

 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile unico  del 
procedimento, dott. Giuseppe Sanfilippo; 

VISTO l'atto costitutivo e lo statuto del FLAG GAC GOLFO DI TERMINI 1MERESE con 
cui si è costituito in Società Consortile Cooperativa in data 06 febbraio 2013 e modificato in 
data 24 settembre 2016; 

VISTO il regolamento interno del GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019; 

DETERMINA 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende  integralmente 
riportata. 

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa il parere favorevole e prendere atto della dichiarazione rilasciata dal R.U.P. di 
non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per i l  Responsabile del 
Procedimento, e per chi lo adotta.   
 
 IL PRESIDENTE 
 (Avv. Giuseppe Virga) 
 


